

Navn på initiativ	Samarbejde lokalt – bakke op om Elstrup Mølle
Formål/mål for initiativet	Den fredede Elstrup Mølle (som oprindeligt lå i Østerholm frem til 1859), er nu omdrejningspunkt for både renovering af både møllen og de nuværende faciliteter med fokus på at etablere et lokalt møde/værested samt nationalt mølleinstitut/møllleværksted i tilknytning til møllen.
Dato for udfyldelse/opdatering	2024.01.25
Arbejdsgruppens deltagere (navne)	Peter Rathje m.v.

Kort (tekst)beskrivelse af initiativet
<p>Bestyrelsen for den selvejende institution Elstrup Mølle & Møllerimuseum (EMM) har sammen med Elstrup Møllens Venner og Elstrup/Elstrupskov landsbylaug m.v. igangsat udarbejdelse af en helhedsplan for møllens transformation til</p> <ul style="list-style-type: none"> - en restaureret mølle med vinger og hat, som kan male korn - et lokalt møde/værested, hvor lokale interessegrupper (herunder Østerholmerne) kan mødes i tidssvarende rammer - et nationalt mølleinstitut/møllleværksted, som kan fastholde kulturarvs-viden om møller, tiltrække (erhvervs)turister og skabe uddannelses- og arbejdspladser lokalt - en Paradis-temapark tilknyttet Elstrup Mølle – læs mere på www.paradis-als.dk <p>I planerne indgår også en nedrivning af møllerens hus, som blev opført i 50'erne.</p> <p>Transformationen skal bygge på fællesskaber, være bæredygtig og respektere den fredede kulturarv.</p> <p>Helhedsplanprocessen som blev igangsat i efteråret 2023 forventes afsluttet i forsommeren 2024. Processen ledes af en arkitekt og har også omfattet afholdelse af lokal bruger-workshop på møllen ultimo november 2023 og national interessant workshop i Nyborg primo januar 2024. Peter Rathje har som bestyrelsesmedlem i EMM-bestyrelsen deltaget i begge workshops og Ulla Jørgensen har som formand for Østerholm Landsbylaug deltaget i bruger-workshoppen på Elstrup Mølle.</p> <p>Elstrup Mølle & Møllerimuseum er en non-profit selvejende institution. Elstrup Møllens Venner har mere end 150 medlemmer som bakker op om møllen som frivillige med hjælp til arrangementer, vedligeholdelse af møllen og deltagelse i arrangementerne.</p> <p>Helhedsplan-processen er støttet økonomisk med midler fra bl.a. kommunens landdistriktpulje med henblik på, at projektudviklingen og værdiskabelsen dækker et større område end blot landsbyen Elstrup/Elstrupskov.</p>

BLUP Østerholm 2030

Når helhedsplanen foreligger i foråret 2024 igangsætter EMM-bestyrelsen ansøgningsproces med henblik på ekstern funding af den resulterende byggeplan. Tidshorizonten for restaurering af møllen og de nuværende faciliteter forventes at være 2026/2027. Tidshorizonten for Paradis-visionens realisering er pt. 2030+.

Ved at bakke op om projektet, øges samtidig sandsynligheden for at projektets ambitioner lykkes og at Østerholm kan benytte det kommende møde/værested på Elstrup Mølle og glæde sig over uddannelses-/jobskabelsen og et nyt turistmål.

Østerholms rolle er at bakke positivt op om projektet og de arrangementer (høst/julemarkeder, musik og kulturarrangementer), som årligt udbydes på Elstrup Mølle.

Interessentnavne	Roller/opgaver	Motivation for deltagelse	
Beboere		Glæde over ambitioner, fremdrift og resultaterne når de foreligger	
Landsbylaugets bestyrelse		Et styrket samarbejde med nabo-landsbyerne, i dette tilfælde Elstrup/Elstrupskov om udvikling af en mulig fælles møde-/væresteds facilitet tæt på Østerholm.	
Kommunen	Tilladelser og funding	Kommunen er bygnings- og planmyndighed. Kommunen bakker op med finansiering på baggrund af godkendte ansøgninger.	
Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS)	Myndighed	Restaurering af den fredede mølle med respekt for kulturarvens bevarelse.	

Konkrete planlagte handlinger/actions	Ansvarlig	Deadline	Relaterede omkostninger & finansiering/funding
Deltagelse i EMM bruger-workshop	Ulla Jørgensen	2023.11.26 v	n/a
Ad hoc deltagelse i EMM-planmøder	Laugets bestyrelse og andre interesserede	2024/2025	n/a
Positive udtalelser i forbindelse med EMM funding-ansøgninger	Laugets bestyrelse	2024/2025	n/a
Opbakning til møllens arrangementer og Møllens Venneforening	Østerholms beboere		